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Krajem 2023. i početkom 2024. godine na snagu stupaju zakonske izmjene vezane za obračun 

plaća koje donose brojne novosti u načinu obračuna plaća. S verzijom programa 2023.11.001 

Saop je omogućio provođenje obračuna plaća sukladno novim zakonskim izmjenama o čemu 

više pročitajte u nastavku. 

NAPOMENA: s verzijom programa 2023.11.001 na Postavkama obračuna na kartici Postavke 

omogućeno je aktiviranje postavke Bez umanjenja mjesečne osnovice za obračun MIO I koja u 

situacijama obračuna plaće prije 12/2023 UVIJEK treba biti AKTIVNA. 

 

 
 

 

Zakon o doprinosima 

U Narodnim novinama 114/2023 objavljen je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

doprinosima. Izmjene propisane Zakonom stupaju na snagu 01.12.2023. godine te se iste 

primjenjuju na obračunu plaće za 12/2023 (koje se isplaćuje ili u 12/2023 ili u 01/2024). 

Najveća novost u Zakonu je umanjenje mjesečne osnovice za obračun doprinosa za mirovinsko 

osiguranje na temelju generacijske solidarnosti (MIO I) za djelatnike s mjesečnom bruto plaćom 

do 1.300,00€.  Program pri izračunu umanjenja mjesečne osnovice uzima u obzir iznose primitaka 

djelatnika osiguranika obveznog osiguranja koji se prema čl. 21. Zakona o doprinosima smatraju 

mjesečnom bruto plaćom (odnosno primitaka koji u postavkama vrsti obračuna imaju oznaku 

JOPPD primitka 0001). 

 



 

 

 

3 / 20 

 

 

Umanjenje mjesečne osnovice za obračun doprinosa za MIO I provodi se na sljedeći način: 

1. Za iznos bruto plaće niži od 300,00€ iznos umanjenja osnovice za obračun doprinosa koristi se 

do iznosa obračunane bruto plaće. 

2. Za iznos bruto plaće od 300,00€ do 700,00 € iznos umanjenja osnovice za obračun doprinosa je 

fiksan i iznosi 300,00 €. 

3. Za iznos bruto plaće od 700,01 € do 1.300,00 € iznos umanjenja osnovice za obračun doprinosa 

računa se prema formuli: 0,5 x (1.300,00 € – iznos bruto plaće). 

Umanjenje mjesečne osnovice za MIO I provodi se bez obzira radi li djelatnik u punom ili 

nepunom radnom vremenu kao i bez obzira na broj dana koje je djelatnik proveo u osiguranju. 

Umanjenje osnovice promatra se kumulativno na nivou kalendarskog mjeseca za svakog 

djelatnika i ono ne može biti veće od 300,00 €.  

 

Izračun iznosa umanjenja mjesečne osnovice za MIO I unutar obračuna plaće odradit će se 

automatizmom ovisno o bruto plaći djelatnika u obračunu plaće kao i ovisno o različitim 

kombinacijama aktivnim na matičom podatku djelatnika. 

 

 
 

Unutar matičnog podatka djelatnika omogućene su tri postavke kojima se može utjecati na 

izračun iznosa umanjenja mjesečne osnovice za MIO I i to: 

• Bez umanjenja mjesečne osnovice za obračun MIO I – aktivacijom ove kvačice program 

djelatniku unutar obračuna plaće neće računati iznos umanjenja mjesečne osnovice za 

MIO I 

• Umanjenje mjesečne osnovice prema podacima Porezne uprave – iznos upisan u ovom 

polju koristit će se kao fiksan iznos umanjenja mjesečne osnovice za MIO I unutar 

obračuna plaće djelatnika 

• Ukupna bruto plaća kod drugih poslodavaca – program zbraja bruto plaću izračunatu u 

obračunu s ovdje upisanom bruto plaćom te na temelju toga razmjerno računa iznos  

umanjenja mjesečne osnovice za MIO I 

U svakom sljedećem kumulativnom obračunu plaće provjerit će  se već obračunate bruto 

plaće kao i iskorišteni iznosi umanjenja mjesečne osnovice za MIO I te će se prema ukupnom 

zbroju bruto plaće izračunati preostali iznos umanjenja mjesečne osnovice za MIO I. Ako se na 

drugom ili naknadnom obračunu unutar istog mjeseca ustanovi da je na prethodnom obračunu 
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bila obračunato preveliko umanjenje mjesečne osnovice za MIO I, napravit će se preračun i za 

razliku previše iskorištenog umanjenje povećat će se osnovica za plaćanje doprinosa MIO I. 

Za iskazivanje umanjenja osnovice za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje generacijske 

solidarnosti iskorištena su polja na stranici B obrasca JOPPD koja su ranije bila predviđena za 

poseban doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom, i to: 

• pod 7.2. – Oznaka načina umanjenja mjesečne osnovice za obračun doprinosa za MO 

na temelju generacijske solidarnosti 

 
• pod 12.9. – Iznos umanjenja mjesečne osnovice za obračun doprinosa MO na temelju 

generacijske solidarnosti 

Iznos obračunatog umanjenja mjesečne osnovice za obračun doprinosa MIOI vidljiv je u OLAP 

analizi obračuna kao i u OLAP analizi stavki obračuna. 

 

 
 

 
 

U nastavku donosimo nekoliko primjera obračuna plaće s primjenom umanjenja mjesečne 

osnovice za MIO I. 

 

Primjer 1. Primjena ukupnog iznosa umanjenja (300 eura) 

Temeljem članka 21.a stavka 1. Zakona o doprinosima koji glasi: „Mjesečna osnovica iz članka 

21. ovoga Zakona za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje za osiguranika čiji je ukupan 

iznos mjesečnih bruto plaća do 700,00 eura uključujući i iznos od 700,00 eura umanjuje se za 

300,00 eura.“. 

Radnik je zaposlen u punom radnom vremenu od 4 sata dnevno s ugovorenom mjesečnom 

bruto plaćom od 700,00 eura samo kod jednog poslodavca. Bez obzira na ugovoreno nepuno 

radno vrijeme, a s obzirom na visinu ukupno isplaćene bruto plaće u tom mjesecu koristi se 

ukupni iznos umanjenja mjesečne osnovice za obračun doprinosa u iznosu od 300,00 eura. 
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Primjer 2. Primjena linearnog modela umanjenja 

Temeljem članka 21.a stavka 2. Zakona o doprinosima koji glasi: „Mjesečna osnovica iz članka 

21. ovoga Zakona za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje za osiguranika čiji je ukupan 

iznos mjesečnih bruto plaća od 700,01 eura do 1.300,00 eura umanjuje se za iznos dobiven 

izračunom: 

0,5x(1.300,00 – ukupan iznos bruto plaća za određeni mjesec).“. 

Radnik je zaposlen na puno radno vrijeme s ugovorenom bruto plaćom od 1.290,00 eura.  

Umanjenje mjesečne osnovice utvrđuje se linearnim modelom primjenom formule te iznosi 5,00 

eura:  

0,5x(1.300,00 – ukupna mjesečna bruto plaća)  

0,5x(1.300,00 – 1.290,00) = 5,00 EUR 
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Primjer 3. Obračun temeljem uvida poslodavca u podatke Porezne uprave  

Temeljem članka 21.a stavka 5. točke 2. Zakona o doprinosima koji glasi: „Ako osiguranik radi 

kod dva ili više poslodavaca, poslodavac će pri obračunu koristiti umanjenje mjesečne osnovice 

razmjerno udjelu pojedine bruto plaće po poslodavcu u odnosu na ukupan iznos bruto plaća 

kod svih poslodavaca na temelju: 2. prema podacima Porezne uprave o ukupnom pravu na 

umanjenje prema podacima za prethodni mjesec ako radnik ne dostavi izjavu iz točke 1. ovoga 

stavka.“ 

Radnik je zaposlen kod dva poslodavca na nepuno radno vrijeme. S obzirom da nije 

poslodavcima predao izjave o broju poslodavaca i iznosima bruto plaća kod svakog 

poslodavca u tekućem mjesecu, poslodavci će pri obračunu plaće za radnika koristiti 

umanjenje mjesečne osnovice na temelju uvida u podatke Porezne uprave za prethodni 

mjesec. Porezna uprava će uvidom omogućiti svakom pojedinom poslodavcu točan iznos 

umanjenja koji se koristi pri obračunu plaće u tekućem mjesecu, a izračunan je temeljem iznosa 

bruto plaće isplaćene u prošlom mjesecu.  

Osobni odbitak se raspodjeljuje prema podacima upisanim na Obrascu PK: 40% kod 

poslodavca A i 60% kod poslodavca B.  

 

Umanjenje mjesečne osnovice prema podacima Porezne uprave: 

Primjenjujući propisana pravila izračuna umanjenja osnovice kod svakog poslodavca Porezna 

uprava daje uvid u podatke koje se odnose na iznos umanjenja.  

Poslodavac A = 88,88 EUR -naša organizacija 

Poslodavac B = 111,12 EUR 
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Primjer 4. Obračun temeljem izjave radnika 

Temeljem članka 21.a stavka 5. točke 1. Zakona o doprinosima koji glasi: „Ako osiguranik radi 

kod dva ili više poslodavaca, poslodavac će pri obračunu koristiti umanjenje mjesečne osnovice 

razmjerno udjelu pojedine bruto plaće po poslodavcu u odnosu na ukupan iznos bruto plaća 

kod svih poslodavaca na temelju: 1. izjave radnika o broju poslodavaca i iznosu bruto plaće kod 

svakog poslodavca u tom mjesecu.“. 

 

Radnik je zaposlen kod tri poslodavaca na nepuno radno vrijeme. U siječnju 2024. godine svim 

poslodavcima predaje izjavu o broju poslodavaca te iznosu bruto plaće kod svakog 

poslodavca koja se isplaćuje u tom mjesecu: 

IZNOS BRUTO PLAĆE (EUR) 

Poslodavac A 560,00 -naša organizacija 

Poslodavac B 280,00 

Poslodavac C 210,00 

UKUPNO: 1.050,00 

 

Primjenjujući linearni model izračuna umanjenja osnovice, umanjenje osnovice iznosi: 0,5 * 

(1.300,00 - 1.050,00) = 125,00 EUR 

Radi utvrđivanja iznosa umanjenja osnovice kod svakog poslodavca potrebno je izračunati udio 

bruto plaće kod pojedinog poslodavca u odnosu na ukupnu bruto plaću: 

Poslodavac A – (560,00 / 1.050,00) *100 = 53,33%  

Poslodavac B – (280,00 /1.050,00) * 100 =  26,67% 

Poslodavac C – (210,00 / 1.050,00) * 100 = 20,00 % 

Izračun umanjenja osnovice kod svakog poslodavca: 



 

 

 

8 / 20 

 

Poslodavac A – 125,00 * 53,33% = 66,66 EUR -naša organizacija 

Poslodavac B – 125,00 * 26,67% = 33,34 EUR 

Poslodavac C – 125,00 * 20,00% = 25,00 EUR 

 

Osobni odbitak se raspodjeljuje prema podacima upisanim na Obrascu PK: 70% kod 

poslodavca A i 30% kod poslodavca B. 
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Porez na dohodak 

U Narodnim novinama 114/2023 objavljen je Zakon o izmjenama Zakona o porezu na dohodak. 

Izmjene propisane Zakonom stupaju na snagu 01.01.2024. godine  

U nastavku donosimo popis promjena koje se odnose na obračun plaća i drugih dohodaka: 

• promjena osnovice za izračun osnovnog osobnog odbitka s 331,81€ na 560,00€ 

• promjena koeficijenata za izračun uvećanja osobnog odbitka po osnovi djece / 

uzdržavanih članova obitelji / invalidnosti 

• ukidanje prireza porezu na dohodak (porez i prirez ujedinjuju se u jedno javno davanje) 

• uvođenje niže i više stope poreza na dohodak 

• prag za primjenu više stope poreza na dohodak (30%) povećan je na 50.400,00€ 

(4.200,00€ mjesečno) 

 

1.1 Alat za preračun faktora osobnog odbitka 

Za sve isplate plaće iza 01.01.2024. godine koristi se novi faktor osobnog odbitka.  

Za preračun faktora osobnog odbitka u programu će se pokrenuti alat za izračun novih faktora 

osobnih odbitaka za koji je sukladno objavljenim novim vrijednostima napravljena pozadinska 

tablica koja gleda različite kombinacije faktora za preračun te će se pokretanjem alata stari 

faktor osobnog odbitka koji je vrijedio do 31.12.2023. godine automatski preračunati u novu 

odgovarajuću vrijednost faktora osobnog odbitka koji će vrijediti za isplate plaće od 01.01.2024. 

godine. 
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Kombinacije faktora za preračun Stari Novi 

Bez osobnog odbitka 0 0 

Osnovni 1 1 

prvo dijete  (D1) 1,7 1,5 

drugo dijete   (D2) 2,7 2,2 

treće dijete   (D3) 4,1 3,2 

četvrto dijete   (D4) 6 4,6 

peto dijete   (D5) 8,5 6,5 

šesto dijete   (D6) 11,7 9 

sedmo dijete   (D7) 15,7 12,2 

osmo dijete   (D8) 20,6 16,2 

deveto dijete²   (D9) 26,5 21,1 

Osnovni + uzdržavani član 1,7 1,5 

prvo dijete  (D1) + uzdržavani član 2,4 2 

drugo dijete   (D2) + uzdržavani član 3,4 2,7 

treće dijete   (D3) + uzdržavani član 4,8 3,7 

četvrto dijete   (D4) + uzdržavani član 6,7 5,1 

peto dijete   (D5) + uzdržavani član 9,2 7 

šesto dijete   (D6) + uzdržavani član 12,4 9,5 

sedmo dijete   (D7) + uzdržavani član 16,4 12,7 

osmo dijete   (D8) + uzdržavani član 21,3 16,7 

deveto dijete²   (D9) + uzdržavani član 27,2 21,6 

Osnovni + 2 uzdržavana člana 2,4 2 

prvo dijete  (D1) + 2 uzdržavana člana 3,1 2,5 

drugo dijete   (D2) + 2 uzdržavana člana 4,1 3,2 

treće dijete   (D3) + 2 uzdržavana člana 5,5 4,2 

četvrto dijete   (D4) + 2 uzdržavana člana 7,4 5,6 

peto dijete   (D5) + 2 uzdržavana člana 9,9 7,5 

šesto dijete   (D6) + 2 uzdržavana člana 13,1 10 

sedmo dijete   (D7) + 2 uzdržavana člana 17,1 13,2 

osmo dijete   (D8) + 2 uzdržavana člana 22 17,2 

deveto dijete²   (D9) + 2 uzdržavana člana 27,9 22,1 

Osnovni + 3 uzdržavana člana 3,1 2,5 

prvo dijete  (D1) + 3 uzdržavana člana 3,8 3 

drugo dijete   (D2) + 3 uzdržavana člana 4,8 3,7 

treće dijete   (D3) + 3 uzdržavana člana 6,2 4,7 

četvrto dijete   (D4) + 3 uzdržavana člana 8,1 6,1 

peto dijete   (D5) + 3 uzdržavana člana 10,6 8 

šesto dijete   (D6) + 3 uzdržavana člana 13,8 10,5 

sedmo dijete   (D7) + 3 uzdržavana člana 17,8 13,7 

osmo dijete   (D8) + 3 uzdržavana člana 22,7 17,7 

deveto dijete²   (D9) + 3 uzdržavana člana 28,6 22,6 

Osnovni + invalidnost <100% 1,4 1,3 

prvo dijete  (D1) + invalidnost <100% 2,1 1,8 
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drugo dijete   (D2) + invalidnost <100% 3,1 2,5 

treće dijete   (D3) + invalidnost <100% 4,5 3,5 

četvrto dijete   (D4) + invalidnost <100% 6,4 4,9 

peto dijete   (D5) + invalidnost <100% 8,9 6,8 

šesto dijete   (D6) + invalidnost <100% 12,1 9,3 

sedmo dijete   (D7) + invalidnost <100% 16,1 12,5 

osmo dijete   (D8) + invalidnost <100% 21 16,5 

deveto dijete²   (D9) + invalidnost <100% 26,9 21,4 

Osnovni + uzdržavani član + invalidnost <100% 2,1 1,8 

prvo dijete  (D1) + uzdržavani član + invalidnost <100% 2,8 2,3 

drugo dijete   (D2) + uzdržavani član + invalidnost <100% 3,8 3 

treće dijete   (D3) + uzdržavani član + invalidnost <100% 5,2 4 

četvrto dijete   (D4) + uzdržavani član + invalidnost <100% 7,1 5,4 

peto dijete   (D5) + uzdržavani član + invalidnost <100% 9,6 7,3 

šesto dijete   (D6) + uzdržavani član + invalidnost <100% 12,8 9,8 

sedmo dijete   (D7) + uzdržavani član + invalidnost <100% 16,8 13 

osmo dijete   (D8) + uzdržavani član + invalidnost <100% 21,7 17 

deveto dijete²   (D9) + uzdržavani član + invalidnost <100% 27,6 21,9 

Osnovni + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 2,8 2,3 

prvo dijete  (D1) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 3,5 2,8 

drugo dijete   (D2) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 4,5 3,5 

treće dijete   (D3) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 5,9 4,5 

četvrto dijete   (D4) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 7,8 5,9 

peto dijete   (D5) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 10,3 7,8 

šesto dijete   (D6) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 13,5 10,3 

sedmo dijete   (D7) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 17,5 13,5 

osmo dijete   (D8) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 22,4 17,5 

deveto dijete²   (D9) + 2 uzdržavana člana + invalidnost <100% 28,3 22,4 

Osnovni + invalidnost 100% 2,5 2 

prvo dijete  (D1) + invalidnost 100% 3,2 2,5 

drugo dijete   (D2) + invalidnost 100% 4,2 3,2 

treće dijete   (D3) + invalidnost 100% 5,6 4,2 

četvrto dijete   (D4) + invalidnost 100% 7,5 5,6 

peto dijete   (D5) + invalidnost 100% 10 7,5 

šesto dijete   (D6) + invalidnost 100% 13,2 10 

sedmo dijete   (D7) + invalidnost 100% 17,2 13,2 

osmo dijete   (D8) + invalidnost 100% 22,1 17,2 

deveto dijete²   (D9) + invalidnost 100% 28 22,1 

Osnovni + uzdržavani član + invalidnost 100% 3,2 2,5 

prvo dijete  (D1) + uzdržavani član + invalidnost 100% 3,9 3 

drugo dijete   (D2) + uzdržavani član + invalidnost 100% 4,9 3,7 

treće dijete   (D3) + uzdržavani član + invalidnost 100% 6,3 4,7 

četvrto dijete   (D4) + uzdržavani član + invalidnost 100% 8,2 6,1 

peto dijete   (D5) + uzdržavani član + invalidnost 100% 10,7 8 
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šesto dijete   (D6) + uzdržavani član + invalidnost 100% 13,9 10,5 

sedmo dijete   (D7) + uzdržavani član + invalidnost 100% 17,9 13,7 

osmo dijete   (D8) + uzdržavani član + invalidnost 100% 22,8 17,7 

deveto dijete²   (D9) + uzdržavani član + invalidnost 100% 28,7 22,6 

Osnovni + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 3,9 3 

prvo dijete  (D1) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 4,6 3,5 

drugo dijete   (D2) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 5,6 4,2 

treće dijete   (D3) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 7 5,2 

četvrto dijete   (D4) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 8,9 6,6 

peto dijete   (D5) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 11,4 8,5 

šesto dijete   (D6) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 14,6 11 

sedmo dijete   (D7) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 18,6 14,2 

osmo dijete   (D8) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 23,5 18,2 

deveto dijete²   (D9) + 2 uzdržavana člana + invalidnost 100% 29,4 23,1 

 

Alatu za izračun novih faktora pristupamo iz šifrarnika djelatnika unutar modula Obračun plaće i 

drugog dohotka. 

Kliknemo na Šifrarnici/Djelatnici/Podaci o djelatnicima… 

 

 
 

…Alati/Izračun novih faktora osobnih odbitaka od 01.01.2024. 
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Pokretanjem alata otvara se ekran na kojem odabirem želimo li izračun novih faktora odraditi na 

tekućem zapisu djelatnika ili na otvorenoj budućoj promjeni djelatnika. 

 

  
 

NAPOMENA: ako želimo izračun odraditi na budućoj promjeni djelatnika, prije pokretanja alata 

potrebno je otvoriti buduće promjene na djelatnicima kojima želimo izvršiti izračun novih faktora 

osobnog odbitka. 

 

Nakon navedenog odabira program nam na ekranu javlja popis vrijednosti faktora osobnog 

odbitka koji se ne nalazi u kombinacijama faktora za preračun i koji ćemo morati sami ručno 

preračunati i izmijeniti u matičnom podatku djelatnika. 

 

 
 

Nakon što smo potvrdili da želimo nastaviti otvara se ekran s izvještajem popisa djelatnika te 

vrijednostima njihovih starih i preračunatih (novih) faktora osobnog odbitka kojeg možemo 

pohraniti. 

 

 
 

Nakon što zatvorimo ekran s prikazanim izvještajem program nas pita slažemo li se s predloženim 

izmjenama te ako kliknemo na Da alat odradi napravi preračun faktora. 
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Nakon što je alat izvršio promjene u matičnom podatku djelatnika možemo vidjeti da je alat stari 

faktor osobnog odbitka te njegov datum početka korištenja prebacio u tablicu Datumi 

korištenja osobnog odbitka s datum valjanosti (Do datuma) 31.12.2023, a datum početka 

korištenja faktora novog faktora popunio s podatkom 01.01.2024 te polje Faktor osobnog 

odbitka popunio s novim preračunatim faktorima. 

 
 

 
 

NAPOMENA: Nemojte zaboraviti napraviti ručne izmjene onih faktora osobnih odbitaka koje nas 

je alat upozorio da ne može preračunati. 
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1.2 Šifrarnik poreza po općinama  

Jedinice lokalne samouprave (JLS) svojim odlukama propisuju visinu porezne stope poreza na 

dohodak za godišnje poreze, u granicama propisanim zakonom (za nesamostalni rad, 

samostalnu djelatnost i drugi dohodak). Ako JLS ne donesu odluku o visini porezne stope 

primjenjuju se stope 20% i 30%. 

Zakon je dozvolio da JLS odrede poreznu stopu u propisanim granicama: 

• općina: nižu stopu u granicama od 15% do 22% te višu stopu u granicama od 25% do 

33% 

• grad s manje od 30.000 stanovnika: nižu stopu u granicama od 15% do 22,40% te višu 

stopu u granicama od 25% do 33,60% 

• grad s više od 30.000 stanovnika: nižu stopu u granicama od 15% do 23% te višu stopu u 

granicama od 25% do 34,50% 

• Grad Zagreb: nižu stopu u granicama od 15% do 23,60% te višu stopu u granicama od 

25% do 35,40% 

U programu se s instalacijom verzije 2023.10.006 u programu se kreirao novi šifrarnik Poreza po 

općinama koji je iz šifrarnika Prireza kopirao podatke o Općinama te njihovim uplatnim 

računima. 
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NAPOMENA: Iznosi niže i više stope poreza na dohodak po općinama trenutno su u programu (u 

zadnje objavljenoj verziji 2023.11.001) ažurirani zaključno s podacima iz 'Narodnih novina' br. 

150/23 od 15. prosinca 2023. 

 

Seyfor će pratiti izmjene poreznih stopa po općinama te će se u sljedećim verzijama programa 

ažurirati visine poreznih stopa u tablici Poreza po općinama, te će se također omogućiti i 

ažuriranje stopa poreza kako to trenutno funkcionira s ažuriranjem stopa prireza u šifrarniku 

Prireza. Molimo da pratite novosti unutar programa i sukladno tome instalirate najnovije verzije.  

 

Dodatno je omogućeno i kopiranje šifrarnika Poreza po općinama iz jedne organizacije u druge 

organizacije kroz dio Alati/Prijenos sustava obračuna/Ažuriranje šifrarnika. 
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1.3 Obračun plaće 

Za sve isplate plaća kojima je isplata u 2023. godini program će obračunavati porez na 

dohodak i pripadajuću stopu prireza iz općine u kojoj djelatnik ima prebivalište, dok će za sve 

obračune plaća s isplatom u 2024. godini program uzimati u obzir nove granice poreznih 

razreda kao i vrijednosti niže i više stope poreza na dohodak iz općine u kojoj djelatnik ima 

prebivalište. 
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Primjer 1. Obračun plaće 12/2023 s isplatom u 01/2024 djelatnika s prebivalištem u Bjelovaru koji 

je propisao stope poreza na dohodak 18% i 28%. 

 

 
 

 
 

U OLAP analizu obračuna dodani su podaci o Faktoru osobnog odbitka kao i nižoj (Stopa 

poreza 1) i višoj (Stopa poreza 2) stopi poreza na dohodak koja je korištena u obračunu plaće.  

 

 
 

1.4 Obračun drugog dohotka  

Prilikom otvaranja Postavki obračuna drugog dohotka (s ili bez izračuna paušalnog izdatka) 

kojima je isplata u 2024. godini program će automatski aktivirati kvačicu Obračun poreza na 

dohodak primjenom niže stope utvrđene odlukom JLS-a te će se u obračunu obračunavati 

porez na dohodak po nižoj stopi poreza na dohodak iz općine u kojoj djelatnik ima prebivalište. 
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Deaktivacijom kvačice Obračun poreza na dohodak primjenom niže stope utvrđene odlukom 

JLS-a moguće je definirati fiksnu stopu poreza na dohodak koja će se koristiti na cijelom 

obračunu poreza na dohodak 

 

 
 

Primjer 1. Obračun drugog dohotka s isplatom u 01/2024 djelatnika s prebivalištem u Bjelovaru 

koji je propisao stope poreza na dohodak 18% i 28%. 
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NAPOMENA: Molimo Vas da obratite pozornost na novosti unutar programa i sukladno 

potrebama ažurirate verzije. Saop će kao alat za obračun plaća i drugog dohotka biti 

prilagođen promjenama sukladno Poreznoj reformi no molimo Vas da i sami proučite novitete 

na tom području i provjerite koji noviteti se dotiču Vašeg poslovnog modela obračuna plaća.  


